
資料２

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １ 経常増減の部

    (1) 経常収益

① 特定資産運用益 723,720 968,280 0 0 1,692,000

職員退職金預金受取利息 385,000 0 0 0 385,000

役員退職金預金受取利息 1,000 0 0 0 1,000

特定資産受取賃貸料 0 870,000 0 0 870,000

減価償却積立金預金受取利息 43,320 22,680 0 0 66,000

新医師会館等建替資金預金受取利息 294,400 75,600 0 0 370,000

② その他固定資産運用益 2,601,536 18,668,768 402,696 0 21,673,000

固定資産受取賃貸料 2,601,536 18,668,768 402,696 0 21,673,000

③ 受取入会金 3,000,000 900,000 2,100,000 0 6,000,000

受取入会金 3,000,000 900,000 2,100,000 0 6,000,000

④ 受取会費 42,734,000 12,216,600 28,505,400 0 83,456,000

受取会費 42,684,000 12,201,600 28,470,400 0 83,356,000

過年度受取会費 50,000 15,000 35,000 0 100,000

⑤ 事業収益 554,740,000 11,030,000 0 0 565,770,000

一般検査事業収益 207,470,000 0 0 0 207,470,000

個別健診事業収益 237,040,000 0 0 0 237,040,000

その他健診事業収益 108,180,000 0 0 0 108,180,000

精度管理調査事業収益 2,050,000 0 0 0 2,050,000

その他事業収益 0 11,030,000 0 0 11,030,000

⑥ 受取補助金等 91,401,000 0 0 0 91,401,000

受取補助金 9,680,000 0 0 0 9,680,000

受取委託金 69,111,000 0 0 0 69,111,000

受取助成金等 12,610,000 0 0 0 12,610,000

⑦ 受取負担金 11,244,568 11,621,432 0 0 22,866,000

受取負担金 1,022,568 621,432 0 0 1,644,000

受取協賛金 250,000 0 0 0 250,000

受取参加負担金 1,000,000 0 0 0 1,000,000

受取会員負担金 8,933,000 0 0 0 8,933,000

受取過年度会員負担金 39,000 0 0 0 39,000

受取入居団体負担金 0 11,000,000 0 0 11,000,000

⑧ 雑収益 4,162,000 1,671,000 6,000 0 5,839,000

母体保護指定料 40,000 0 0 0 40,000

受取認定料 1,805,000 0 0 0 1,805,000

受取利息 92,000 0 0 0 92,000

広告料 0 1,623,000 0 0 1,623,000

雑収益 2,225,000 48,000 0 0 2,273,000

受取出資配当金 0 0 6,000 0 6,000

        経常収益計 710,606,824 57,076,080 31,014,096 0 798,697,000

    (2) 経常費用

① 事業費 752,070,454 47,485,454 0 0 799,555,908

役員報酬 2,665,872 0 0 2,665,872

給料手当 174,896,716 12,845,984 0 187,742,700

退職給付費用 10,237,417 826,583 0 11,064,000

福利厚生費 36,163,302 2,303,098 0 38,466,400

臨時雇用手当 91,040,000 0 0 91,040,000

旅費交通費 20,037,000 0 0 20,037,000

通信運搬費 4,292,692 399,358 0 4,692,050

減価償却費 38,144,677 4,495,323 0 42,640,000

車両燃料費 7,100,000 0 0 7,100,000

車両修繕費 1,170,000 0 0 1,170,000

機器修繕費 18,890,000 0 0 18,890,000

印刷製本費 1,485,000 0 0 1,485,000

図書出版費 408,175 207,825 0 616,000

需用費 22,595,472 395,578 0 22,991,050

賃借料 16,816,000 0 0 16,816,000

地代家賃 1,851,210 171,855 0 2,023,065

保険料 10,710,000 0 0 10,710,000

諸謝金 11,768,000 0 0 11,768,000

会議費 6,866,466 1,628,134 0 8,494,600

租税公課 32,523,384 1,656,616 0 34,180,000

支払負担金 1,664,000 0 0 1,664,000

支払助成金 6,420,000 3,700,000 0 10,120,000

委託費 2,686,000 0 0 2,686,000

報償費 26,143,000 0 0 26,143,000

役務費 6,021,000 0 0 6,021,000

支払手数料 510,000 0 0 510,000

広報費 6,504,000 3,252,000 0 9,756,000

表彰費 0 720,000 0 720,000

支払認定登録料 850,000 0 0 850,000

研究･研修費 4,510,000 0 0 4,510,000

科        目

令和５年度 収支予算書（正味財産増減ベース）

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

内部取引消去 合   計公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計



（単位：円）

科        目 内部取引消去 合   計公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計

試薬費 69,810,000 0 0 69,810,000

検査用消耗品費 40,670,000 0 0 40,670,000

委託検査料 37,780,000 0 0 37,780,000

渉外費 997,243 507,757 0 1,505,000

廃棄物処理費 5,290,000 0 0 5,290,000

慶弔費 0 2,228,000 0 2,228,000

会館維持管理費 13,399,154 6,567,846 0 19,967,000

光熱水料費 13,895,225 4,631,680 0 18,526,905

交際費 390,000 0 0 390,000

雑費 4,869,449 947,817 0 5,817,266

② 管理費 0 0 31,208,092 0 31,208,092

役員報酬 2,842,128 0 2,842,128

給料手当 15,021,300 0 15,021,300

退職給付費用 1,566,000 0 1,566,000

福利厚生費 2,925,600 0 2,925,600

通信運搬費 214,950 0 214,950

地代家賃 991,935 0 991,935

光熱水料費 2,355,095 0 2,355,095

需用費 214,950 0 214,950

雑費 389,734 0 389,734

会議費 2,063,400 0 2,063,400

広報費 1,084,000 0 1,084,000

図書費 264,000 0 264,000

表彰費 480,000 0 480,000

渉外費 645,000 0 645,000

減価償却費 150,000 0 150,000

        経常費用計 752,070,454 47,485,454 31,208,092 0 830,764,000

          当期経常増減額 △ 41,463,630 9,590,626 △ 193,996 0 △ 32,067,000

  ２ 経常外増減の部

    (1) 経常外収益 0 0 0 0 0

        経常外収益計 0 0 0 0 0

    (2) 経常外費用 0 0 0 0 0

        経常外費用計 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0

他会計振替額 3,587,331 △ 3,587,331 0 0

法人税等 0 1,229,000 0 0 1,229,000

当期一般正味財産増減額 △ 37,876,299 4,774,295 △ 193,996 0 △ 33,296,000



単位：円

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

特定資産運用益 392,000 0 161,720 0 0 0 0 0 170,000 0 723,720 968,280 0 0 0 968,280 0 1,692,000

職員退職金預金受取利息 385,000 385,000 0 385,000

役員退職金預金受取利息 1,000 1,000 0 1,000

特定資産受取賃貸料 0 870,000 870,000 870,000

減価償却積立金預金受取利息 6,000 37,320 43,320 22,680 22,680 66,000

新医師会館等建替資金預金受取利息 124,400 170,000 294,400 75,600 75,600 370,000

アイエム寄附預金受取利息 79,000 79,000 0 79,000

その他固定資産運用益 0 0 2,601,536 0 0 0 0 0 0 0 2,601,536 18,612,464 28,152 28,152 0 18,668,768 402,696 21,673,000

固定資産受取賃貸料 2,601,536 2,601,536 18,612,464 28,152 28,152 18,668,768 402,696 21,673,000

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,000,000 3,000,000 0 0 900,000 0 900,000 2,100,000 6,000,000

受取入会金 3,000,000 3,000,000 900,000 900,000 2,100,000 6,000,000

受取会費 0 0 0 892,000 920,000 200,000 0 0 0 40,722,000 42,734,000 0 0 12,216,600 0 12,216,600 28,505,400 83,456,000

受取会費 892,000 920,000 200,000 40,672,000 42,684,000 12,201,600 12,201,600 28,470,400 83,356,000

過年度受取会費 50,000 50,000 15,000 15,000 35,000 100,000

事業収益 0 0 0 0 0 0 0 0 554,740,000 0 554,740,000 0 11,030,000 0 0 11,030,000 0 565,770,000

一般検査事業収益 207,470,000 207,470,000 0 207,470,000

個別健診事業収益 237,040,000 237,040,000 0 237,040,000

その他健診事業収益 108,180,000 108,180,000 0 108,180,000

精度管理調査事業収益 2,050,000 2,050,000 0 2,050,000

その他事業収益 0 11,030,000 11,030,000 11,030,000

受取補助金等 89,155,000 0 0 1,886,000 0 0 360,000 0 0 0 91,401,000 0 0 0 0 0 0 91,401,000

受取補助金 9,680,000 9,680,000 0 9,680,000

受取委託金 67,225,000 1,886,000 69,111,000 0 69,111,000

受取助成金等 12,250,000 360,000 12,610,000 0 12,610,000

受取負担金 2,272,568 0 8,972,000 0 0 0 0 0 0 0 11,244,568 11,621,432 0 0 0 11,621,432 0 22,866,000

受取負担金 1,022,568 1,022,568 621,432 621,432 1,644,000

受取協賛金 250,000 250,000 250,000

受取参加負担金 1,000,000 1,000,000 1,000,000

受取会員負担金 8,933,000 8,933,000 0 8,933,000

受取過年度会員負担金 39,000 39,000 0 39,000

受取入居団体負担金 0 11,000,000 11,000,000 11,000,000

雑収益 182,000 8,000 3,000 1,682,000 1,000 166,000 1,000 9,000 2,110,000 0 4,162,000 48,000 1,623,000 0 0 1,671,000 6,000 5,839,000

母体保護指定料 40,000 40,000 0 40,000

受取認定料 105,000 1,550,000 150,000 1,805,000 0 1,805,000

受取利息 37,000 8,000 3,000 12,000 1,000 1,000 1,000 9,000 20,000 92,000 0 92,000

広告料 0 1,623,000 1,623,000 1,623,000

雑収益 120,000 15,000 2,090,000 2,225,000 48,000 48,000 2,273,000

受取出資配当金 0 0 6,000 6,000

経常収益計 92,001,568 8,000 11,738,256 4,460,000 921,000 366,000 361,000 9,000 557,020,000 43,722,000 710,606,824 31,250,176 12,681,152 13,144,752 0 57,076,080 31,014,096 798,697,000

（２）経常費用

事業費 102,781,000 0 26,067,709 4,601,000 1,863,000 545,000 960,000 630,000 564,942,434 49,680,311 752,070,454 28,339,984 7,085,890 11,843,580 216,000 47,485,454 0 799,555,908

役員報酬 2,665,872 2,665,872 0 2,665,872

給料手当 6,327,000 143,960,550 23,224,594 173,512,144 6,653,908 2,627,299 2,723,349 12,004,556 185,516,700

給料手当（用務員） 1,384,572 1,384,572 841,428 841,428 2,226,000

退職給付費用 8,130,000 2,107,417 10,237,417 452,569 183,650 190,364 826,583 11,064,000

福利厚生費 31,640,000 4,523,302 36,163,302 1,260,988 511,701 530,409 2,303,098 38,466,400

臨時雇用手当 91,040,000 91,040,000 0 91,040,000

旅費交通費 17,299,000 100,000 708,000 30,000 1,900,000 20,037,000 0 20,037,000

通信運搬費 1,632,000 6,220 200,000 70,000 30,000 50,000 10,000 1,230,000 1,064,472 4,292,692 220,367 87,889 91,102 399,358 4,692,050

減価償却費 7,202,760 30,710,000 231,917 38,144,677 4,441,893 26,235 27,195 4,495,323 42,640,000

車両燃料費 7,100,000 7,100,000 0 7,100,000

車両修繕費 1,170,000 1,170,000 0 1,170,000

機器修繕費 18,890,000 18,890,000 0 18,890,000

印刷製本費 1,085,000 400,000 1,485,000 0 1,485,000

図書出版費 408,175 408,175 113,789 46,174 47,862 207,825 616,000

需用費 7,779,000 200,000 52,000 10,000 200,000 20,000 13,270,000 1,064,472 22,595,472 216,587 87,889 91,102 395,578 22,991,050

賃借料 2,826,000 13,990,000 16,816,000 0 16,816,000

地代家賃 1,851,210 1,851,210 33,165 69,345 69,345 171,855 2,023,065

保険料 9,000,000 1,710,000 10,710,000 0 10,710,000

諸謝金 10,068,000 400,000 160,000 250,000 360,000 300,000 230,000 11,768,000 0 11,768,000

会議費 2,690,000 6,220 120,000 150,000 60,000 350,000 300,000 3,190,246 6,866,466 893,144 360,898 374,092 1,628,134 8,494,600

租税公課 1,555,000 30,584,384 384,000 32,523,384 1,440,616 216,000 1,656,616 34,180,000

支払負担金 1,541,000 103,000 20,000 1,664,000 0 1,664,000

支払助成金 5,780,000 420,000 220,000 6,420,000 3,700,000 3,700,000 10,120,000

委託費 500,000 1,886,000 300,000 2,686,000 0 2,686,000

報償費 26,143,000 26,143,000 0 26,143,000

役務費 6,021,000 6,021,000 0 6,021,000

支払手数料 510,000 510,000 0 510,000

広報費 6,504,000 6,504,000 2,168,000 1,084,000 3,252,000 9,756,000

表彰費 0 480,000 240,000 720,000 720,000

支払認定登録料 775,000 75,000 850,000 0 850,000

研究･研修費 2,990,000 500,000 400,000 90,000 530,000 4,510,000 0 4,510,000

試薬費 69,810,000 69,810,000 0 69,810,000

検査用消耗品費 40,670,000 40,670,000 0 40,670,000

委託検査料 37,780,000 37,780,000 0 37,780,000

渉外費 997,243 997,243 278,007 112,813 116,937 507,757 1,505,000

廃棄物処理費 5,290,000 5,290,000 0 5,290,000

慶弔費 0 2,228,000 2,228,000 2,228,000

会館維持管理費 10,671,654 2,727,500 13,399,154 6,567,846 6,567,846 19,967,000

光熱水料費 4,395,225 9,500,000 13,895,225 4,302,396 164,642 164,642 4,631,680 18,526,905

交際費 390,000 390,000 0 390,000

雑費 1,100,000 379,420 1,460,000 1,930,029 4,869,449 623,281 159,355 165,181 947,817 5,817,266

管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 31,208,092 31,208,092

役員報酬 0 2,842,128 2,842,128

給料手当 0 15,021,300 15,021,300

退職給付費用 0 1,566,000 1,566,000

福利厚生費 0 2,925,600 2,925,600

通信運搬費 0 214,950 214,950

地代家賃 0 991,935 991,935

光熱水料費 0 2,355,095 2,355,095

需用費 0 214,950 214,950

雑費 0 389,734 389,734

会議費 0 2,063,400 2,063,400

広報費 0 1,084,000 1,084,000

図書費 0 264,000 264,000

表彰費 0 480,000 480,000

渉外費 0 645,000 645,000

減価償却費 0 150,000 150,000

経常費用計 102,781,000 0 26,067,709 4,601,000 1,863,000 545,000 960,000 630,000 564,942,434 49,680,311 752,070,454 28,339,984 7,085,890 11,843,580 216,000 47,485,454 31,208,092 830,764,000

当期経常増減額 -10,779,432 8,000 -14,329,453 -141,000 -942,000 -179,000 -599,000 -621,000 -7,922,434 -5,958,311 -41,463,630 2,910,192 5,595,262 1,301,172 -216,000 9,590,626 -193,996 -32,067,000

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

（２）経常外費用

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 3,587,331 3,587,331 -3,587,331 -3,587,331 0

法人税等 0 1,229,000 1,229,000 0 1,229,000

当期一般正味財産増減額 -10,779,432 8,000 -14,329,453 -141,000 -942,000 -179,000 -599,000 -621,000 -7,922,434 -2,370,980 -37,876,299 2,910,192 5,595,262 1,301,172 -5,032,331 4,774,295 -193,996 -33,296,000

収支予算書（正味財産増減ベース）（令和５年度）

科　目　名

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合　　計
一般会計

災害対策
基金会計

会館整備
運営会計

産業医部
会計

学校医部
会計

健康スポーツ
医部会計

花粉測定
事業会計

治験推進
事業会計

小　計共　通 小　計 貸館事業
保険斡旋等

事業
相互扶助
事業

共　通
臨床検査

センター会計


